
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 8 июля 2015 года  № 894 
 

 

Об утверждении Плана законотворческой деятельности  

Законодательного собрания Ленинградской области  

на второе полугодие 2015 года 

 

 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы, 

Законодательное собрание Ленинградской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый План законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области на второе полугодие  

2015 года. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области – председателя 

постоянной комиссии по законодательству, международным, региональным  

и общественным связям В.А. Густова. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 

 



 

 
Утвержден  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 8 июля 2015 года № 894  

(приложение) 

 

 

ПЛАН  

законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области  

на второе полугодие 2015 года 
 

№  

п/п 

Наименование нормативного правового акта Субъект права  

законодательной 

инициативы 

Постоянная комиссия, 

ответственная за прохождение 

проекта нормативного 

правового акта; председатель 

комиссии, работник аппарата 

Срок  

рассмотрения 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 

1 Закон "Об областном бюджете Ленинградской 

области на 2016 год и на плановый период 2017 

и 2018 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области  

По бюджету и налогам;  

Н.И. Пустотин,  

И.В. Амелина 

IV квартал  

2 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О налоге на имущество организаций" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам;  

Н.И. Пустотин,  

И.В. Амелина 

III квартал  

3 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О патентной системе налогообложения на 

территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам;  

Н.И. Пустотин,  

И.В. Амелина 

IV квартал  

4 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О правовом регулировании муниципальной 

службы в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По государственному, 

административно-

территориальному устройству 

и местному самоуправлению; 

Ю.В. Соколов,  

О.В. Шевцова 

IV квартал  

  



2 
 

1 2 3 4 5 6 

5 Закон "Об утверждении порядка назначения  

и проведения опроса граждан на территории 

муниципального образования" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По государственному, 

административно-

территориальному устройству  

и местному самоуправлению;  

Ю.В. Соколов,  

О.В. Шевцова 

III квартал  

6 Закон "О порядке ведения органами местного 

самоуправления Ленинградской области учета 

граждан, нуждающихся в предоставлении жилых 

помещений по договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального 

использования" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По жилищно-коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому комплексу;  

Г.В. Жирнов,  

Т.Л. Кондратова 

IV квартал  

7 Закон "Об общественном контроле  

в Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания 

Ленинградской области: 

А.А. Перминов, 

В.С. Каторгина 

По законодательству, 

международным, 

региональным  

и общественным связям;  

В.А. Густов,  

Н.А. Калинина 

III квартал № 3456 

8 Закон "О внесении изменения в статью 8 

областного закона "О правовых актах 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законодательству, 

международным, 

региональным  

и общественным связям;  

В.А. Густов,  

Н.А. Калинина 

III квартал № 3397 

9 Закон "О предоставлении социально 

ориентированным некоммерческим организациям 

льгот по уплате сумм налога на имущество 

организаций, а также льгот по уплате сумм 

налога на прибыль организаций, подлежащих 

зачислению в бюджет Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законодательству, 

международным, 

региональным  

и общественным связям;  

В.А. Густов,  

Н.А. Калинина 

IV квартал  



3 
 

1 2 3 4 5 6 

10 Закон "О предоставлении юридическим лицам, 

оказывающим материальную поддержку 

социально ориентированным некоммерческим 

организациям льгот по уплате сумм налога на 

прибыль организаций, подлежащих зачислению 

в бюджет Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законодательству, 

международным, 

региональным  

и общественным связям;  

В.А. Густов,  

Н.А. Калинина 

IV квартал  

11 Закон "О патриотическом воспитании  

в Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания 

Ленинградской области  

А.А. Перминов 

По законодательству, 

международным, 

региональным  

и общественным связям;  

В.А. Густов,  

Н.А. Калинина 

III квартал № 3738 

12 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 2455 

13 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ленинградской 

области отдельными государственными 

полномочиями Ленинградской области в сфере 

административных правоотношений" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

Выскатское сельское 

поселение 

Сланцевского 

муниципального 

района Ленинградской 

области  

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 2578 

14 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О порядке назначения на должность прокурора 

Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания 

Ленинградской области 

О.А. Петров 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 2910 



4 
 

1 2 3 4 5 6 

15 Закон "О внесении изменений в областной закон 

от 13.10.2006 № 116-оз "О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области отдельными 

государственными полномочиями Ленинградской 

области в сфере административных 

правоотношений" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

Горбунковское 

сельское поселение 

Ломоносовского 

муниципального 

района Ленинградской 

области 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 3263 

16 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О защите населения и территорий 

Ленинградской области от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера" 

Депутат 

Законодательного 

собрания 

Ленинградской области 

О.А. Петров 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 3484 

17 Закон "О внесении изменений в статью 2.6 

областного закона "Об административных 

правонарушениях" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания 

Ленинградской области: 

Р.А. Илларионова, 

С.И. Бутузов 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 3619 

18 Закон "О прекращении осуществления органом 

местного самоуправления муниципального 

образования Приозерское городское поселение 

муниципального образования Приозерский  

муниципальный район Ленинградской области 

отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области в сфере 

административных правоотношений" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

Приозерское городское 

поселение 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 2317 

19 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О комиссиях по делам несовершеннолетних  

и защите их прав в Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III квартал  



5 
 

1 2 3 4 5 6 

20 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Прокурор 

Ленинградской области  

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

IV квартал   

21 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

IV квартал   

22 Закон "Об архивном деле в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

IV квартал   

23 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О материальном обеспечении семьи умершего 

члена Правительства Ленинградской области 

или депутата Законодательного собрания 

Ленинградской области" от 2 апреля 2003 года             

№ 25-оз" 

Депутат 

Законодательного 

собрания 

Ленинградской области 

Г.В. Смирнов 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров, 

Н.С. Лобанчук 

III квартал № 6514 

24 Закон "О развитии добровольчества 

(волонтерства) в Ленинградской области" 

 

 

 

Депутаты 

Законодательного 

собрания 

Ленинградской области: 

А.А. Перминов,  

В.С. Каторгина,  

Г.В. Куликова,  

В.А. Коваленко 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

Н.С. Лобанчук 

III квартал № 1876 

25 Закон "О внесении изменений в статью 1 

областного закона "О ветеранах труда 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

Н.С. Лобанчук 

III квартал № 2880 

26 Закон "О социальной реабилитации лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы" 

Прокурор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

Н.С. Лобанчук 

III квартал № 3188 



6 
 

1 2 3 4 5 6 

27 Закон "О внесении изменений в отдельные 

законы Ленинградской области в связи  

с принятием Федерального закона "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи с ратификацией 

Конвенции о правах инвалидов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

Н.С. Лобанчук 

III квартал № 3559 

28 Закон "О внесении изменений в  областной 

закон "О мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан, проживающих  

в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

Н.С. Лобанчук 

III квартал № 3564 

29 Закон "О внесении изменений в статью 20 

областного закона "Об охране здоровья 

населения Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

Н.С. Лобанчук 

III квартал  

30 Закон "О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Ленинградской области на 2016 год и на 

плановый период 2017 и 2018 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

Н.С. Лобанчук 

IV квартал  

31 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Ленинградской области на 2015 год и на 

плановый период 2016 и 2017 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

Н.С. Лобанчук 

IV квартал  

32 Закон "О внесении изменений в областной закон 

Ленинградской области "О социальном 

обслуживании граждан в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

Н.С. Лобанчук 

IV квартал  

33 Закон "Об установлении величины прожиточного 

минимума пенсионера в Ленинградской области 

в целях установления социальной доплаты  

к пенсии в 2016 году" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

Н.С. Лобанчук 

IV квартал  



7 
 

1 2 3 4 5 6 

34 Закон "О признании утратившими силу 

отдельных законодательных актов Ленинградской 

области в сфере государственной поддержки 

молодежных и детских общественных 

объединений" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания 

Ленинградской области: 

И.Ф. Гилязов,  

Г.В. Куликова,  

А.Е. Петров,  

В.О. Цой 

По делам молодежи, культуре, 

туризму, физической  

культуре и спорту;  

Г.В. Куликова,  

В.Е. Абдуллаева 

III квартал № 1121 

35 Закон "Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По делам молодежи, культуре, 

туризму, физической  

культуре и спорту;  

Г.В. Куликова,  

В.Е. Абдуллаева 

IV квартал  

36 Закон "Об установлении нормативов 

финансового обеспечения государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях в Ленинградской 

области, общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования  

в муниципальных общеобразовательных 

организациях в Ленинградской области  

и обеспечения дополнительного образования 

детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в Ленинградской области на 2016 год" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию и науке;  

В.О. Цой,  

Д.Ю. Киселева 

IV квартал  

37 Закон "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Ленинградской области  

в сфере опеки и попечительства для организации 

постинтернатного сопровождения детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию и науке;  

В.О. Цой,  

Д.Ю. Киселева 

IV квартал  



8 
 

1 2 3 4 5 6 

38 Закон "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Ленинградской области  

в сфере опеки и попечительства" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию и науке;  

В.О. Цой,  

Д.Ю. Киселева 

IV квартал  

39 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об образовании в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию и науке;  

В.О. Цой,  

Д.Ю. Киселева 

IV квартал  

40 Закон "О внесении изменений в статьи 18 и 19  

областного закона "О статусе депутата 

Законодательного собрания Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания 

Ленинградской области 

О.С. Коваль 

По регламенту  

и депутатской этике; 

В.А. Дюбков,  

В.Г. Дорошин 

III квартал № 2186 

41 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О развитии сельского хозяйства в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По агропромышленному  

и рыбохозяйственному 

комплексу;  

И.Ф. Хабаров,  

Е.В. Наволоцкая 

IV квартал  

42 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О наделении органов местного самоуправления 

Ленинградской области отдельными 

государственными полномочиями по поддержке 

сельскохозяйственного производства" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По агропромышленному  

и рыбохозяйственному 

комплексу;  

И.Ф. Хабаров,  

Е.В. Наволоцкая 

IV квартал  

43 Закон "О внесении изменения в статью 11  

областного закона "О регулировании 

градостроительной деятельности на территории 

Ленинградской области в части вопросов 

территориального планирования" 

Депутат 

Законодательного 

собрания 

Ленинградской области 

В.С. Петров 

По строительству, транспорту, 

связи и дорожному хозяйству; 

И.Н. Григорьев, 

И.В. Коршунова 

III квартал № 2164 

44 Закон "Об информатизации, 

телекоммуникационных технологиях, 

информационных системах и информационных 

ресурсах Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, транспорту, 

связи и дорожному хозяйству;  

И.Н. Григорьев, 

И.В. Коршунова 

IV квартал  



9 
 

1 2 3 4 5 6 

45 Закон "О порядке осуществления регионального 

государственного контроля за соблюдением 

юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями требований законодательства 

о легковом такси" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, транспорту, 

связи и дорожному хозяйству;  

И.Н. Григорьев, 

И.В. Коршунова 

IV квартал  

46 Закон "О внесении изменений в  областной 

закон от 28 июня 2007 г. № 108-оз  

"Об установлении порядка и нормативов 

заготовки гражданами древесины для собственных 

нужд на территории Ленинградской области" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Котельское сельское 

поселение" 

Кингисеппского 

муниципального 

района Ленинградской 

области  

По экологии  

и природопользованию; 

С.И. Бутузов,  

М.Ю. Кучина 

III квартал № 3189 

47 Закон "О внесении изменений в статьи 8 и 9 

областного закона "Об охоте и о сохранении 

охотничьих ресурсов в Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания 

Ленинградской области:  

С.М. Бебенин, 

С.И. Бутузов, 

И.Ф. Хабаров 

По экологии  

и природопользованию; 

С.И. Бутузов,  

М.Ю. Кучина 

III квартал № 3690 

48 Закон "О внесении изменений в статьи 1 и 2 

областного закона "О предоставлении  

в пользование участков недр местного значения 

на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

С.И. Бутузов,  

М.Ю. Кучина 

III квартал  

49 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

С.И. Бутузов,  

М.Ю. Кучина 

IV квартал  

50 Закон "О порядке комплексного освоения 

территории в целях строительства жилья 

экономического класса" 

Депутат 

Законодательного 

собрания 

Ленинградской области 

В.С. Петров 

По экономике, собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

В.С. Рябов,  

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 1408 



10 
 

1 2 3 4 5 6 

51 Закон "О внесении изменений в статьи 1 и 3  

областного закона "Об отдельных вопросах 

отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в собственности Ленинградской 

области или в собственности муниципальных 

образований Ленинградской области  

и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства"  

Депутат 

Законодательного 

собрания 

Ленинградской области 

В.С. Рябов 

 

По экономике, собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

В.С. Рябов,  

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 1763 

52 Закон "О внесении изменения в статью 5  

областного закона Ленинградской области  

"Об обеспечении реализации полномочий 

органов государственной власти Ленинградской 

области и органов местного самоуправления  

в сфере регулирования оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции на 

территории Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области  

По экономике, собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

В.С. Рябов,  

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 1871 

53 Закон "О предельных размерах земельных 

участков, предоставляемых для осуществления 

крестьянским (фермерским) хозяйством его 

деятельности и для ведения личного подсобного 

хозяйства на территории Ленинградской области"  

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

В.С. Рябов,  

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 3752 

54 Закон "Об установлении цены, по которой 

сельскохозяйственные организации или 

крестьянские (фермерские) хозяйства вправе 

приобрести в собственность предоставленные на 

праве постоянного (бессрочного) пользования 

или на праве пожизненного наследуемого 

владения земельные участки, расположенные  

в границах населенных пунктов и предназначенные 

для ведения сельскохозяйственного 

производства, при условии отсутствия на таких 

земельных участках зданий и сооружений" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

В.С. Рябов,  

Е.А. Бахметьева 

III квартал  



11 
 

1 2 3 4 5 6 

55 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О бесплатном предоставлении отдельным 

категориям граждан земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства  

на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

В.С. Рябов,  

Е.А. Бахметьева 

III квартал  

56 О законодательной инициативе Законодательного 

собрания Ленинградской области по внесению  

в Государственную Думу Федерального 

Собрания Российской Федерации проекта 

федерального закона, регламентирующего 

осуществление муниципального земельного 

контроля в части наделения органов 

муниципального контроля правом составления 

предписаний об устранении выявленных 

нарушений земельного законодательства, а также 

контролем по исполнению предписаний  

об устранении выявленных нарушений 

земельного законодательства 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Сосновоборский 

городской округ" 

По экономике, собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

В.С. Рябов,  

Е.А. Бахметьева 

IV квартал  

 


